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摘要  目的: 分析广藿香经组织培养技术获得的再生植株中百秋里醇和广藿香酮的含量, 并与扦插药材进行比较,为广藿香

药材的组织培养条件以及品质鉴定提供实验依据。方法:采用 GC法分别对 3批组培与 3批扦插广藿香药材中百秋里醇和广

藿香酮进行定量分析。色谱条件为: 安捷伦 DB - 1毛细管柱 ( 30 m @ 01 25 mm, 0125 Lm ); F ID检测器; 程序升温:初始温度

120 e , 停留 3 m in后以每分钟 10 e 的速度升至 220 e ;载气为高纯氦气, 流速: 1 mL# m in- 1, 进样口温度和检测器温度均为

230 e , 分流比: 50B1。结果:组培药材中百秋里醇和广藿香酮的含量与扦插药材相比,无显著性差异。结论: 组织培养适于广

藿香药材的繁殖, 并能保证药材的质量。
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Content comparision of patchouli alcohol and pogostone inPogostemon cablin
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Abstract Objective: To analyze and compare the contents o f patchou li alcohol and pogostone inPogostem on ca-

blin produced w ith tissue cu lture and cutting propagat ion in order to o ffer references for tissue culture condition

and qua lity evaluat ion. Methods: The contents of patchou li alcoho l and pogostone in three batches med icinal herbs

produced w ith tissue cu lture and three batches cutting propagation underGC cond itions: Capillary co lumn Ag ilent

DB- 1( 30 m @ 0125 mm, 0125 Lm ); FID detector w ith programmed temperature promo ted by 10 e # m in
- 1

to

220 e at initial temperature be ing 120 e rema in ing 3 m inutes1H igh pur ity helium was used as carrier gas, and

the flow rate w as 110mL# m in
- 1
; Bo th injector and de tector temperature are 230 e , split rat io 50B11Results:

The contents of patchou li alcohol and pogostone in tw o k inds o f medic inal herbs show ed no sign if icant

difference1Conc lusion: T issue cu lture can be use as the propagation m ethod and can ensure the qua lity ofPog-

ostemon cab lin1
Key words:Pogostemon cablin; t issue culture; cutting propagation; patchouli alcoho;l pogostone; comparision

广藿香 [Pogostemon cablin ( B lanco ) Benth1 ]为

唇形科刺蕊草属植物,因产地的自然环境条件、种植

习惯、栽培管理、采收加工等的不同, 其产品形态、气

味、质量有所差异,有关研究也证实了石牌藿香和海

南藿香在外观形态及体内化学成分的组成上都有较

明显的差异
[ 1, 2]
。广藿香的药用成分主要为挥发

油,称广藿香油。百秋里醇和广藿香酮作为油中的

主要成分对白色念珠菌、新型隐球菌、黑根霉菌等真

菌具有明显的抑制作用,对金黄色葡萄球菌、甲型溶

血性链球菌等细菌亦具有抑制作用
[ 3, 4 ]
。引种广藿

香极少见开花,主要通过无性扦插繁殖,繁殖速度受

环境条件影响大, 易受病菌感染。为保护广藿香的

种质资源
[ 5]
, 关于广藿香的组织培养有大量的研

究。本文对组织培养法获得的广藿香药材挥发油中

百秋里醇和广藿香酮含量进行测定, 并与扦插品进

行对比分析,为广藿香的组织培养条件及其品质鉴
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定提供依据。

1 仪器和试药

TRACE GC气相色谱仪, X calibur色谱工作站

(美国 Finn igan公司 ) ; 十万分之一电子天平 (德国

Sartorius公司 )。

内标物:正十八烷 (广州香雪制药有限公司质

检部提供 ); 对照品:百秋里醇 (中国药品生物制品

检定所, 编号 772- 200003), 广藿香酮 (自制,以药

材挥发油为原料,采用碱溶酸沉法制备,并经高效液

相色谱法测定,纯度达 99158% ); 样品:扦插广藿香

药材 (采收于广东省中药研究所药用植物园 ) , 组培

广藿香药材 (由本所组培研究室提供 ) ,经广东省中

药研究所蔡岳文主任鉴定为唇形科植物广藿香全草

[Pogostemon cablin ( B lanco) Benth1 ]。其他溶剂和
试剂均为分析纯。

2 气相色谱条件

安捷伦 DB- 1毛细管柱 ( 30m @ 0125mm, 0125
Lm); FID检测器; 进样口温度和检测器温度均为

230 e , 程序升温:初始温度 120 e ,停留 3 m in后以

每分钟 10 e 的速度升至 220 e ; 载气为高纯氦气,

流速: 1 mL# m in
- 1
,分流进样,分流比: 50B1, 进样量

1 LL。

3 校正因子的测定

取正十八烷适量,精密称定,加无水乙醇制成每

1 mL含 410 mg的溶液,作为内标溶液; 另精密称取

百秋里醇和广藿香酮对照品适量, 分别加无水乙醇

制成每 1 mL含 510 mg单一对照品的溶液, 分别精

密吸取对照品溶液 015 mL、内标溶液 014 mL置 2

mL量瓶中,用无水乙醇定容。分别吸取以上溶液 1

LL,注入气相色谱仪,连续进样 3次, 以平均峰面积

分别计算百秋里醇和广藿香酮的校正因子分别为

11146和 11916。
4 供试品溶液的制备
采用水蒸气蒸馏法分别得到组培和扦插广藿香

药材挥发油 (挥发油得率为 415% ), 按照以下方法

分别制得供测定百秋里醇和广藿香酮 2种成分含量

的供试品溶液。精密吸取供试品溶液 1 LL, 以外标

法计算 2种成分的含量。 2类药材 2种成分测定的

色谱图见图 1。

411 测定百秋里醇的供试品溶液  精密吸取组培
和扦插的 2种挥发油各 8 LL分别置 2 mL量瓶中,

各加内标溶液 014 mL, 并用无水乙醇定容, 摇匀,即

得。

图 1 百秋里醇 ( A)和广藿香酮 ( B) GC图

F ig 1 GC chrom atogram s of patchou li alcohol( A ) and pogostone( B )

1.百秋里醇 ( patchou li alcoho,l 1019 m in)  2.内标正十八烷 ( in tern al

standard, n - octadecane, 1118 m in )  3. 广藿香酮 ( pogostone, 1112

m in)

412 测定广藿香酮的供试品溶液  分别精密吸取

扦插药材挥发油 012mL,组培药材挥发油 015 mL,

加乙醚 5mL稀释,摇匀,用 1mo l# L
- 1
氢氧化钠溶

液萃取 5次, 每次 2 mL, 合并碱液, 用 10% 盐酸调

pH至 2,再用乙醚萃取 2次,第 1次 10mL,第 2次 5

mL,合并乙醚液,挥干
[ 6]
, 用适量无水乙醇转移至 2

mL量瓶中,加内标溶液 014mL,并用无水乙醇定容

至刻度,摇匀, 即得。

5 线性范围试验
分别精密称取百秋里醇、广藿香酮和正十八烷
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对照品适量,用无水乙醇制成含 4108 mg# mL
- 1
正

十八烷的内标溶液, 5106 mg# mL
- 1
百秋里醇对照

品溶液, 5143 mg# mL
- 1
的广藿香酮对照品溶液。

精密吸取百秋里醇对照品溶液、广藿香酮对照品

溶液各 011, 013, 015, 017, 110, 112 mL, 分别置于

2 mL量瓶中, 加入内标溶液 01 4 mL, 用无水乙醇

稀释至刻度。进样测定内标与百秋里醇及广藿香

酮峰面积比。以峰面积比值 Y为纵坐标, 对照品

的浓度为横坐标分别绘制标准曲线, 计算回归方

程分别为:

Y = 01676X + 010059 r= 019998
Y = 11171X - 010128 r= 019997
结果表明百秋里醇进样浓度在 01253~ 31036 mg#

mL
- 1
,广藿香酮进样浓度在 012715 ~ 31258 mg#

mL
- 1
范围内具有良好的线性关系。

6 稳定性试验

取扦插广藿香的供试品溶液, 每间隔 2 h测定

内标与百秋里醇、广藿香酮的峰面积比值。结果比

值的平均值 ( n = 5)分别为 018004和 11446, RSD分

别为 0118%和 0126% ,表明供试品溶液在 8 h内稳

定。

7 精密度试验
精密吸取 / 30项下供测定校正因子用的含内标

对照品溶液 1 LL ,重复进样 5次, 测定内标与百秋

里醇、广藿香酮的峰面积之比。结果峰面积比值的

平均值分别为 016882和 11263, RSD分别为 0111%
和 0119%。
8 重复性试验

取同一批扦插广藿香药材样品, 按 / 40项下方
法制备 6份供试品溶液, 进样测定百秋里醇和广藿

香酮的含量。结果药材中百秋里醇、广藿香酮的平

均含量 ( n = 6)分别为 2190%和 01089% , RSD分别

为 112%和 113%。
9 加样回收率试验

广藿香挥发油的提取采用水蒸气蒸馏法, 经反

复试验,该法能将广藿香药材中挥发油提取完全,因

此,加样回收率试验对水蒸气蒸馏提取过程不再考

察。

911 百秋里醇  精密吸取已知含量 ( 64515 mg#

mL
- 1

)的扦插广藿香药材的挥发油 3, 4, 5 LL各 2

份,再分别加入百秋里醇对照品约 215 mg,按 / 4110

项下方法制备溶液, 进样测定, 计算回收率。结果

低、中、高 3个浓度的平均回收率 ( n = 2)分别为

9710%, 9713%, 9718% ; 偏 差 分 别 为 0120% ,

1108% , 0196%。
912 广藿香酮 精密吸取已知含量 ( 1916 mg#

mL
- 1

)的扦插广藿香药材的挥发油 0108, 0110, 0115
mL各 2份,再分别加入广藿香酮对照品约 2 mg, 按

/ 4120项下方法制备溶液, 进样测定, 计算回收率。

结果低、中、高 3个浓度的平均回收率 ( n = 2)分别

为 9616%, 9713% , 9714%; 偏差分别为 0152%,

0183% , 0133%。
10 组培和扦插药材成分含量比较

  各取组培和扦插广藿香药材 6批,对其中的百

秋里醇和广藿香酮的含量进行测定比较,并进行单

因素方差分析。结果表明, 组培药材中百秋里醇和

广藿香酮的含量与扦插药材相比, P> 0105, 二者无
显著性差异。具体测定结果见表 1。

表 1 2种药材成分含量测定结果 (%, n= 6)

Tab 1 Conten ts of patchou li alcohol and pogostone in

Pogostemon cablin from tissue cu lture

and cu tting propagation

成分

( component)

批次

( L ot N o1)

扦插

( cutting propagation)

组培

( tissue culture)

百秋里醇

( patchouli

a lcoho l)

1

2

3

4

5

6

2188

2182

2179

2184

2179

2182

2183

2180

2184

2182

2185

2187

广藿香酮

( pogostone)

1

2

3

4

5

6

01 086

01 090

01 084

01 095

01 083

01 086

01085

01091

01086

01082

01089

01090

11 讨论

  广藿香是广东的道地药材之一, 文献报道栽培

于广东和海南等不同地区的广藿香在其主要的药用

成分挥发油的含量及挥发油中广藿香酮和百秋里醇

的含量都有很大差异
[ 7 ]

,而药材生产上一直认为原

产于广州石牌地区的广藿香为上品, 由于其某些形

态上的特征与其他产地的广藿香不同, 因此,有关广

藿香品种分类的探讨仍在进行
[ 8 ]

, 同时, 石牌藿香

对生境要求高,扦插成活率低,因此, 组织培养是生

产石牌藿香的有效途径。从测定结果可知, 组织培

养的广藿香药材中百秋里醇和广藿香酮的含量与扦

插药材无显著性差异,提示广藿香药材的繁殖可采

用组织培养的方法,进一步的质量评价可采用指纹

图谱分析比较。
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CNAS实验室技术委员会药品专业委员会会议召开

  2008年 12月 23日 , 中国合格评定国家认可委员会 ( CNAS)实验室技术委员会药品专业委员会在

北京召开年会。中国合格评定国家认可委员会 ( CNAS)秘书处宋桂兰秘书长、实验室处曹实处长、挂靠

单位中国药品生物制品检定所党委书记、所长李云龙到会并发表了讲话。会议由药品专业委员会秘书

李冠民主持。药品专业委员会主任委员、中国药品生物制品检定所常务副所长金少鸿研究员对专业委

员会在 2008年的工作进行了总结汇报, 并提出了 2009年的工作思路与设想。

宋桂兰在讲话中介绍了实验室认可国际互认的进展情况、有关国家法规中对认可结果承认的情况、

CNAS秘书处的工作情况以及认可工作中存在的问题。曹实对认可工作中的经常遇到的具体问题进行

了说明,希望专业委员会就有关技术问题进行研究,提出建议。李云龙在讲话中表示:作为挂靠单位,中

检所将继续给予药品专业委员会大力支持, 希望专业委员会在 CNAS秘书处的指导下, 按照科学监管理

念的要求,进一步发挥更大的作用,在建立更高标准的基础上,推动全国药检系统技术能力的增强和检

验水平的提高。到会的近 20位委员们就自己在实际工作经验和发现的问题展开讨论,并对专业委员会

下一步的工作提出了建议和设想。

中检所党委副书记丁丽霞、质量管理处副处长张庆生应邀出席了会议。

(中国药品生物制品检定所科研管理处供稿 )
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